a finalidade de extração de cascalho a ser utilizado na conservação, restauração e 
manutenção das estradas rurais do Município de Teixeira Soares, bem como, autoriza 
a abertura de Crédito Adicional Especial. 

A referida Lei autorizou este executivo municipal a pagar pelo terreno (02 
alqueires) de terra nua o valor de R$385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais), 
valor este extraído do Parecer Avaliatório de lavra da comissão de avaliação municipal 
composto por 03 técnicos municipais.  

Com a lei aprovada, procedemos, conforme normativas da legislação que rege a 
desapropriação de imóveis, a Notificação à proprietária, ou seja, a empresa TIGRE

[...]

O princípio da eficiência, previsto no art. 37, da CF, deve ser invocado neste 
caso, uma vez que, é inegável que o processo de desapropriação amigável é muito mais 
célere do que o procedimento judicial. 

Não bastasse isso, vale destacar que a diferença a maior de R$115.000,00 (cento 
e quinze mil reais), pleiteada pela empresa proprietária da área, equivale 
aproximadamente 07 meses de locação, valor que vinha sendo pago até setembro de 
2025. 

Além disso, as condições financeiras do município, aliada ao parcelamento 
proposto pela empresa TIGRE, está dentro das possibilidades financeiras do município